
 
 

 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra výtvarné výchovy 

 

 

 

150 zvířat  

transformace zvířete a jeho rozmanitost ve výtvarné výchově. 

Bakalářská práce 

 

Jakub Dlabal 

 

 

Vedoucí práce: doc. Jiří Krtička, akad. mal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2017 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jen uvedené zdroje a 

literaturu.  

 

V Olomouci dne 10. dubna 2017              ______________________ 

                                              podpis   



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento text slouží jako doprovod k praktické práci. 

 

Poděkování: 

Děkuji panu docentovi Jiřímu Krtičkovi za vedení bakalářské práce a cenné rady. Také bych 

rád poděkoval Základní umělecké škole v Němčicích nad Hanou, která mi poskytla zázemí při 

realizaci praktické práce. Nakonec bych rád poděkoval dětem a žákům, kteří se participovali 

na tomto projektu.



 
 

Obsah 

1. Úvod .............................................................................................................................. 5 

2. Stručná historie vnímání a zobrazování zvířete v umění. ........................................ 6 

2.1. Pravěk a primitivní umění ...................................................................................... 6 

2.2. Starověk .................................................................................................................. 7 

2.3. Antika ..................................................................................................................... 8 

2.4. Středověk ................................................................................................................ 9 

2.5. Novověk ................................................................................................................ 11 

2.6. 19.století ............................................................................................................... 13 

2.7. Od 20.století po součastnost ................................................................................. 14 

3. Inspirační zdroje ........................................................................................................ 16 

3.1. Didaktické projekty a literatura  ........................................................................... 16 

3.2. Analogie s projekty Karly Cikánové .................................................................... 16 

3.3. Zvířecí hybridi ...................................................................................................... 19 

4. 150 zvířat ..................................................................................................................... 20 

4.1. Předmluva k praktické práci. ................................................................................ 20 

4.2. Didaktické aspekty ............................................................................................... 22 

4.3. Animalistický námět v praktické práci. ................................................................ 23 

4.1.1 První část – 100 existujících zvířat .................................................................... 24 

4.1.2 Druhá část – 25 kombinovaných živočichů ...................................................... 29 

4.1.3 Třetí část – 25 fantaskních tvorů ....................................................................... 31 

5. Závěr ........................................................................................................................... 39 

6. Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 40 

7. Obrazová příloha .......................................................................................................... 42 

8. Anotace ........................................................................................................................ 51 

 



 

 5 

 

1. Úvod 

Předmětem této bakalářské práce je didaktický projekt, který obsahuje soubory děl s 

animalistickým námětem. Tento projekt vznikal společně s žáky Základní umělecké 

školy Němčice nad Hanou, kde pracuji jako externí pedagog.  

Tento doprovodný text k praktické práci se zpočátku zabývá stručnou historií 

zobrazování zvířete v různých podobách i transformacích. Cílem tohoto úseku bylo 

osvětlit nejen vývoj a diverzitu animalistického námětu v průběhu doby, ale také 

důležitost vnímání a koexistence člověka a fauny od pravěku po současnost, neboť 

percepce zvířat je v této praktické práci důležitým prvkem.  

V další části jsou uvedeny didaktické publikace, inspirace ze světa přírody a určité 

analogie s jinými didaktickými projekty, které jsem vypozoroval.  

Poté se text již zaměřuje na jeho nejdůležitější složku a tj. samotný projekt 150 zvířat. 

V předmluvě mimo jiné uvádím své didaktické aspekty a také odůvodnění výtvarně 

výchovné formy práce. Dále jsou zde uvedeny východiska a pojetí animalistického 

námětu v projektu. Následují kapitoly o třech fázích projektu. V těch bylo cílem vytvořit 

zobrazení sto padesáti živočichů, ti se v těchto jednotlivých etapách osvobozují od 

reálné podoby. Práce tak ztvárňuje reálná zvířata, dále kombinované živočichy, kteří 

mají základ v exitujících druzích, a nakonec ryze imaginární autorské zvíře. Tyto tři 

řady jsou v doprovodném textu analyzovány a jsou doplněné o příklady na konkrétních 

ukázkách. Cílem tohoto textu je také seznámit s procesem tvorby, uvést tvůrčí aspekty 

a souvislosti didaktického projektu. Dále je cílové informovat o použité výtvarné 

technice a o specifikách individuálního pojetí v rámci kolektivního souboru uměleckých 

prací. 

V těchto dílech dochází k přímé participaci pedagoga (tedy mě) v zastoupení 52 kusů 

děl. Zbylé práce pak vytvořili žáci ZUŠ pod mým pedagogickým vedením. Součet sto 

padesáti děl pak má funkci jednoho kohezivního díla. Celou práci provázela kolektivní 

diskuze a reflexe nad zvířetem. Cíle a preference tohoto projektu nespočívaly jen 

v konečném vizuálním výsledku, ale i v procesu tvorby, autenticitě a v osobnímu 

prožitku, případně obohacení a edukaci participantů, včetně mé osoby. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

2. Stručná historie zobrazování a vnímání zvířete v umění. 

 

Zvíře jako námět tzn. námět animalistický1 je jistě velmi zásadní v dílech, kde je zvíře 

zpodobněno, můžeme obecně pozorovat značnou pluralitu i diverzitu a nacházíme je 

prakticky globálně ve všech kulturách. Je nutno zmínit, že při nazírání na takové dílo 

bychom měli zohledňovat jednak kontext doby v které vzniklo, ale také koexistenci a 

vzájemný vztah člověka a fauny.2 Ten je v průběhu doby proměnný, stejně tak jako 

pohled na zvíře, jeho význam a jeho zobrazení. 
 

2.1 Pravěk a primitivní umění 
 

Není pochyb o tom, že animální tématika provází umělecký projev již od pradávna. Tato 

skutečnost je patrná již v prvních jeskynních malbách, odhadem starých cirka třicet tisíc 

let. 3 V těchto dílech můžeme pozorovat námět zvěře, jež byla lovena, to mělo podle 

hypotézy Henriho Breuila divotvorným způsobem dopomoci člověku k úspěšnému 

lovu. Tato teorie je však i zpochybňována, zejména díky tomu, že se na jeskynních 

malbách objevují i dravci a druhy, které lovené nebyly.4   

 

Jak umění pravěku, tak primitivní umění v archaických kulturách je většinou spjato 

s animalismem, který v pravěku souvisel s výše zmíněnou magií, v primitivních 

národech pak také souvisel s totemismem, kultem zvířat a šamanismem. Animalismus 

staví na magické a spirituální imaginaci o vazbě mezi zvířetem a člověkem. Přinesl do 

umění jak stylizované, tak realistické zobrazování zvířat.5  

Obecně bychom však mohli říci, že tyto společnosti byly povětšinou animistické – tzn. 

věří že určitá transcendentní moc spočívá ve všem stvořeném (zvíře, příroda…) a ve 

využití této moci za pomocí rituálů.6  

 

Motivy fauny se objevují na různých artefaktech a dílech po celém světě, jejich vizuální 

styl je nejednotný a specifický motiv je závislý na jeho symbolice. Kupříkladu asmatští 

válečníci z Nové Guinei zdobili své štíty podobiznou kaloně, protože tento živočich je 

ve spojitosti s lovem lebek – ovoce které konzumuje, symbolizuje hlavu, strom na 

kterém plody rostou pak tělo. Kaloněm vyzdobené štíty pak mají symbolizovat hrozbu 

pro nepřátele. Podobných příkladů bychom v primitivních kulturách našli nespočet. 

Motivy se hojně zabstraktňují do geometrických tvarů, někdy dochází k iteraci. 

Stylizace tvarů je velmi specifická, také práce s barvou je pro toto umění stěžejní. 7 

                                                             
1 BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 
ISBN 978-80-244-4007-1 
2 tamtéž 
3 CLOTTES, Jean. Chauvet Cave (ca. 30,000 B.C.). Heilbrunn Timeline of Art History [online]. New York: The 
Metropolitan Museum of Art, 2002, 1 [cit. 2017-03-09]. Dostupné z 
:http://www.metmuseum.org/toah/hd/chav/hd_chav.htm 
4 JOHNSON, Grahame. Henri Breuil. Archaeology Expert [online]. 2012, , 1 [cit. 2017-03-24]. Dostupné z: 
http://www.archaeologyexpert.co.uk/henribreuil.html 
5 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha : Academia, 1997 
6 MILLER, Judith. Primitivní umění. Praha: Slovart, 2007. ISBN 978-80-7209-980-1. 
7 tamtéž 



 

 7 

 

2.2 Starověk  
 

V době starověkých civilizací se rozmáhají nové přístupy ve zobrazování, v symbolice 

a mytologii zvířat. Velmi častým motivem byl býk, lev a kůň.8 Vytvářejí se i nové druhy 

tvorů, jejichž podoba je odvozena právě z říše fauny. Zvířata se antropomorfizují, 

dochází ke kombinaci s jiným druhem a také s lidským tělem. Takovéto podoby 

nacházíme v mytologii a náboženství, kde se aplikují na božstvo těchto civilizací, ale i 

v prostém dekoru. Vznikají tak naprosto nové fantaskní bytosti. 

 

V civilizaci z oblasti Mezopotámie bylo uctíváno božstvo s fyziognomií člověka, proto 

zde bylo zvíře vnímáno spíše jako dekorativní prvek. Dekor na slavné Ištařině bráně 

v Babyloně se skládal z 575 býků a draků na modře glazovaných cihlách. Cestu k ní 

lemovalo 120 dvoumetrových lvů. V městě Chorsabadu strážili vstup do asyrského 

paláce tzv. lamaššu – okřídlení býkové s křídly orla a lidskou hlavou. 9 V Mezopotámii 

také vznikl prapůvodní zvěrokruh se znameními odvozenými z fauny, babylonský rok 

začínal jarní rovnodenností, proto byl první měsíc roku ve znamení berana.10 

 

Starověcí Egypťané adorovali mnoho bohů s animální podobou. Hathor měla podobu 

krávy, Hor byl bůh sokol, takovýchto příkladů je mnoho. Existovaly zde i 

kombinace lidské figury a zvířecí hlavy. Například Anubis měl tělo osazené hlavou 

šakala. Tento příklad je tu zastoupen i opačně – Sfingy měli lidské hlavy faraonů se 

zvířecím tělem skládajícího se z hřbetu býka, lvích tlap a orlích křídel. Tyto části byly 

v syntéze se čtyřmi elementy. V egyptských mýtech a božstvu můžeme pozorovat 

značný antropomorfismus a v animální symbolice úzkou souvislost s kultem mrtvých.  

 

Egypťané také uctívali kočky, které domestikovali a byly pro ně posvátné. Často se 

zobrazovaly, dokonce i mumifikovaly a byly symbolem ochránce před zlem.11  

V starověkém Egyptě se, jak je známo psalo hieroglyfy. Ty obsahují i piktografické 

zobrazení zvířat, zejména ptáků. Důležitý je také motiv lva. Je vnímán jako král zvířat, 

v některých scénách je ztvárněno, jak sám sebe korunuje. S tímto úkonem se 

ztotožňovali samotní faraonové.12 Umělci Egypta rovněž zpodobňovali zvířata na lovu, 

v bojích i při zemědělské práci. 

 

Na Asijském kontinentě byly vytvořeny jedny z prvních monster kombinovaných 

z různorodých animálních segmentů, doplněné o fantaskní elementy. Například makara 

– hybridní tvor, jenž měl tělo ve tvaru ryby, čtyři končetiny doplněné o lví drápy, chobot 

                                                             
8 Zpodobnění koně bylo v mnoha civilizacích považováno za mistrovské dílo. 
9 BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico, 1998. ISBN 80-85839-25-3. 
10 HONZÍK Lumír. Zodiak, zvěrokruh, zvířetník. Hvězdárna Plzeň [online]. 2012 [cit. 2017-03-23]. Dostupné z: 
http://www.hvezdarnaplzen.cz/2012/07/04/minislovnicek-zodiak-zverokruh-zviretnik/ 
11 Egypťané a první civilizace: cesty, objevy, rekonstrukce : [podivuhodné archeologické objevy]. Praha: Knižní 
klub, 2000. Zázraky archeologie. ISBN 80-242-0413-4. 
12 tamtéž 



 

 8 

 

podobný slonímu a krokodýlí čelist. 13 Toto monstrum je interpretováno ve velké části 

Asie, má původ v Budhismu a společně s ním se šířilo do mnoha zemí, včetně Číny. 14  

Zde také najdeme jedno z prvních zobrazení draka, ten byl v Číně symbolem pozitivity 

a vlády. Podobali se lidem i zvířatům, byli většinou znázorněni v modré a zelené barvě.15 

 

Umění euroasijských a východních kultur od zmíněného archaického až po současné 

období představuje variabilní strukturu animalistických námětů, jenž jsou ovlivněny 

společenskými, magickými i zdobnými potřebami. Podoba zvířete měla proměnné 

tvary, od realistických až po ostře stylizované. 
 

Mezi řeckou a východoasijskou symbolikou zvířete, jak je připomenuto v The 

Encyclopedia of World Art, je pozoruhodná rozporuplná symbolika. Zatímco v Řecku 

bylo zvíře spíše symbolem síly, vítězství a ušlechtilých vlastností, v asijské kultuře 

přestavovalo nebezpečí, zlo a ohrožení.16 

 

2.3 Antika 
 

I přesto, že bylo dílo Řecka orientováno především na člověka, podařilo se antickým 

umělcům ztvárnit naprostou většinu zvířat, které ve své době znali, včetně exotických 

druhů, jakým je například indický papoušek.17 Fauna se zpodobňuje v duchu klasického 

antického umění, klade se důraz na naturalistické zobrazení a iluzivnost. Řecká kultura 

zamítla podobu boha-zvířete, jak byla známa v Egyptě. Přejal se babylonský zodiak, 

který v antice souvisel s klasifikací větru. Později se počet znamení ustálil na dvanáct.18 

 

Majorita dochovaných děl spočívá v oblasti sochy a architektury, zde se uplatňuje 

zoomorfní i animální tendence. Na stavitelských skvostech, jakým je kupříkladu 

athénská Akropole nalezneme na nárožích frontonů motivy dlouhých hadů a barevné 

kreatury s rybími ocasy. Dle dobových dokladů, byla Myronem pro athénskou Akropoli 

vytvořena bravurní plastika tura, či kolosální naturalistická socha bronzového býka.19 

Motiv tohoto zvířete je opět hojný, převládá motiv již zmíněného lva a koně. Plastika 

koně se objevuje opět v Akropoli, či v reliéfu na Alexandrově sarkofágu, je obohacen o 

votivní funkci. Dále je kůň zpodobněn např. v drobných bronzech. 

 

                                                             
13 WELCH, Patricia. Chinese Art: A Guide to Motifs and Visual Imagery [online]. Tuttle Publishing, 2013, [cit. 
2017-03-23]. ISBN 1462906893. Dostupné z: 
https://books.google.cz/books?id=dAPQAgAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=cs#v=onepage&q&f=false 
14 tamtéž 
15 BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. ISBN 978-80-
244-4007-1 
16 Uvádí doc. Olga Badalíková s odkazem na Pesce gennaro, Zoomorphic and Plant Representations, in: 
Encyclopedia of World Art, XIV 
17 CHÂTELET, Alberta. Světové dějiny umění: malířství, sochařství, architektura, užité umění. Praha: Ottovo 
nakladatelství v divizi Cesty, 2004. ISBN 80-7181-936-0. 
18 HONZÍK Lumír. Zodiak, zvěrokruh, zvířetník. Hvězdárna Plzeň [online]. 2012 [cit. 2017-03-23]. Dostupné z: 
http://www.hvezdarnaplzen.cz/2012/07/04/minislovnicek-zodiak-zverokruh-zviretnik/ 
19 BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 
ISBN 978-80-244-4007-1 



 

 9 

 

Lev, který je znakem neohroženosti a v pozdní antice symbolem válečného vítězství, se 

objevoval ve formě obrovské kamenné sochy, či v podobě chrličů na fasádách. 

Symbolem římských legií se stal orel, jenž reprezentoval odvahu. Válečné lodně byly 

zdobeny maskami vlků a lvů, reprezentativním znakem římského impéria byl pak znovu 

motiv koně. 

 

Kromě nového přístupu ve znázornění zvířete, přispívá antika k inovativní filozofii a k 

hlubšímu poznání zvířecího světa. Zájem o jejich klasifikaci a pochopení přichází již za 

Hippokrata. Zejména pak Aristoteles se ve svých spisech a knihách20 zabýval světem 

zvířat, morfologií a reprodukcí živočichů. Později se římský filozof Plinius starší zasadí 

o nejvýznamnější přírodovědnou encyklopedii starého Říma Naturalis Historia21 

 

V antice vznikly také světoznámé Ezopovy bajky, které prostřednictvím příběhů zvířat 

přinášely určité morální ponaučení. Řecká mytologie nám dala nespočet bájných tvorů, 

které jsou dnes již notoricky známé, jako např. Minotaurus, Medúza, Hydra atp. Stojí za 

to zmínit také Ovidiovy Proměny, v niž probíhaly metamorfózy člověka do podoby 

zvířete. Tato kniha (stejně tak jako antické umění celkově) měli následný vliv na 

budoucí vývoj, zejména pak na manýristické umělce.22 

 

Všechny tyto zmíněné myšlenky a díla se jistě promítly do zájmu o svět živočichů 

v oblasti umění a do jeho zpracování. Také položily základní kámen pro dnešní odborný, 

biologický pohled na zvíře, který mnohdy inklinuje až k přílišné exaktnosti. Antické 

období mělo také enormní vliv pro další vývoj umění Evropské civilizace. 

 

2.4 Středověk 

 
Po pádu Západořímské říše r. 476 ustupuje primární význam středomoří a do popředí 

historie se dostává Evropský kontinent v duchu křesťanství. Je patrný přechod od 

uvažování mýtického, známého z antické mytologie, a z kultury pohanů, k symbolicko-

alegorickému pojetí světa křesťanského. Základy středověké symboliky však vznikly 

právě syntézou kultury pohanských národů a antiky. Kardinální vliv ovšem měla Bible 

Svatá, ta byla pro umění výchozí inspirací i motivem.  

 

Forma animálního zobrazování se tak stává různorodou a při bližším zkoumání je třeba 

ji diverzifikovat. Obecně nastávají transformace tvaru, obsahu a významu. Rohy jsou 

znakem ďábla, naopak křídla pak atributem andělů a nebes.  Symbolická funkce zvířete 

má velmi často několik rovin. Kupříkladu lvi jsou vnímání v přímé souvislosti s Bohem, 

jindy jako pekelná stvoření, jeho význam se následně transformuje v přítomnosti orla, 

draka či leoparda.23  

                                                             
20 Svazky: Historia animalium, De partibus animalium, De generatione animalium. 
21 The naturall historie of C.Plinius Secundus. Sir Thomas Browne [online]. Chicago, USA [cit. 2017-03-23]. 
Dostupné z: http://penelope.uchicago.edu/holland/index.html 
22 BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 
ISBN 978-80-244-4007-1 
23 ROYT, Jan a Hana ŠEDINOVÁ. Slovník symbolů: kosmos, příroda a člověk v křesťanské ikonografii. Praha: 
Mladá fronta, 1998. ISBN 80-204-0740-5. 



 

 10 

 

Lev je také atributem evangelisty sv. Marka, orel sv. Jana, býk je symbolem sv. Lukáše. 

Nejčastěji se ve středověkém umění objevují zvířata, která jsou přímo, či nepřímo ve 

spojitosti se svatým písmem – had, jenž se stává symbolem zla a pokušení. Beránek 

představuje čistotu a nevinnost, dobytek je interpretován např. v souvislosti s Betlémem. 

Holubice znázorňuje Ducha svatého, hojně se užívá ptactvo (jako orel, pelikán, albatros, 

páv, labuť, havran), ti představovali spojení mezi nebem a zemí. Častý je i motiv ryby. 

Zajímavým je jednoduchý symbol ryby zvané Ichthys24, ten byl užíván ranými křesťany 

v dobách jejich perzekuce Římany jakožto tajné heslo. Používali rybí značku k označení 

míst k setkání, nebo k diferenciaci spojenců od nepřátel.25 

 

Symbolika zvířete je většinou osvětlena až v souboru vzájemných vztahů prvků v 

kompozičnímu celku, objasňuje a umocňuje svou funkci teprve, když je zvíře spojeno 

s předměty, či s jinou zvířenou. Například delfín je vnímán jako král ryb, často byl 

zdoben korunou. Pokud je osazen trojzubcem, či kotvou, má tento motiv připomenout 

kříž, která je ve spojitosti s Kristem.26 Do jednoho díla se k sobě i protiklady zlo – dobro 

atd.  Zvířata jsou také spojována s lidskými emocemi a vlastnostmi. Ochranářská tzv. 

apotropaická funkce tvorů přetrvává v podobě chrličů na gotických sakrálních stavbách. 

Zpodobnění koně, lva, orla je také zastoupeno v heraldických symbolech aristokratů.  

 

Díky multikulturnímu počátku křesťanské společnosti je přejat zvířetník, který již byl 

ustálen na 12 znamení. Křesťané tento počet stavěli do paralely k 12 apoštolům.27 Jsou 

používána i zvířata fantaskní, známé z dob minulých a z východních kultur, jakými jsou 

jednorožec, fénix, siréna a další řada rozličných monster. O nich se psaly spisy jako 

Liber de natura rerum a Apiarus od Tomáše z Cantimpré, či různé bestiáře, ve kterých 

jsou fantaskní bytosti zachyceny prostřednictvím iluminace. 

 

Byl vysloven předpoklad, že románská monstra mají vážný charakter, na rozdíl od 

gotických, která mají podobu humornější.28  

 

Zvířata ve formě monstrózních bytostí zastupují ztělesnění zlých a ďábelských činů. 

Monstra se stavily do souvislosti s apokalypsou, byly ďáblovou alegorií. Tyto tendence 

byly časté zejména ke konci středověku, kde monstrum a ďábel téměř splynuli v jedno. 

Ve středověku je člověk chápán jako vládce pozemského světa a zvíře je mu podružené 

a podřízené. 29 Církev ze svého monopolního postavení může jako jediná zprostředkovat 

spásu a kontakt s vyšší mocí. Percepce přírody jakožto magické síly se zamítá, inklinuje 

se spíše k jejímu mechanickému vnímání a užitkové funkci. 

                                                             
24 Ichthys (ΙΧΘΥΣ), je v řečtině výraz pro rybu. Je znám také pod přezdívkou „Ježíšova ryba“. 
25 COFFMAN, Elesha. What is the origin of the Christian fish symbol? Christianity Today: Christian History 
[online]. 2008, , 1 [cit. 2017-03-24]. Dostupné z: http://www.christianitytoday.com/history/2008/august/what-
is-origin-of-christian-fish-symbol.html 
26 BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 
ISBN 978-80-244-4007-1 
27 HONZÍK Lumír. Zodiak, zvěrokruh, zvířetník. Hvězdárna Plzeň [online]. 2012 [cit. 2017-03-23]. Dostupné z: 
http://www.hvezdarnaplzen.cz/2012/07/04/minislovnicek-zodiak-zverokruh-zviretnik/ 
28 BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 
ISBN 978-80-244-4007-1 
29 ROYT, Jan a Hana ŠEDINOVÁ. Slovník symbolů: kosmos, příroda a člověk v křesťanské ikonografii. Praha: 
Mladá fronta, 1998. ISBN 80-204-0740-5. 



 

 11 

 

2.4 Novověk 
 

Období renesance se nese v duchu humanismu a obrací pozornost na věci lidské a 

pozemské od bezmezné pozornosti k věcem nebeským, jak tomu bylo ve středověku. 

Svou pozornost od boha neodklání, navrací se však zpět k antice a nevnímá život pouze 

jako přípravu na nebeskou věčnost. Člověk je sice chápán jakožto míra všech hodnot, 

není však vnímán jako střed vesmíru, nelze proto humanismus uvádět do přímé 

souvislosti s později vzniklým antropocentrismem, který je ve svých tezích značně 

neohleduplnější vůči přírodě.30 Myšlenky vycházející z humanismu neměli v zájmu 

přírodu vykořisťovat, učí respektu, vedou k cestě sebeuvědomění, obdivují ideál krásy. 

I na zvíře je pohlíženo s určitou úctou a obdivem k jeho ušlechtilosti a přirozené kráse. 

Renesanční umělci neupřednostňují vnitřní zážitky, staví ve svém projevu na 

pozorování skutečnosti. 

Nové vědecké zoologické studie, cestování a objevy nového kontinentu se zasadily o 

další rozvoj v zobrazování fauny. Z Ameriky se importovaly Evropanům dosud 

neznámé druhy.  Díky vědeckému zájmu nově vznikají zoologické ilustrace zvířeny. 

Dobová encyklopedie Historia animalium (1551–1587) obsahovala 1200 dřevorytů ryb, 

ptáků ale i monstrózních a fantaskních zvířat.31 Inovativní grafické techniky dopomohly 

novým přístupům k umění. Stejně jako Gutenbergův knihtisk, umožnil dřevoryt 

masovou produkci děl.  

Známou a velmi působivou rytinou renesančního mistra Albrechta Dürera, je Indický 

nosorožec z roku 1515, kterého se za jeho života prodalo 4000-5000 tisků.32 Zajímavé 

je, že Dürer živého nosorožce nikdy neviděl. Dostala se mu do rukou pouze skica 

nosorožce a on jej poté na jejím základě ztvárnil.33 Na tomto díle je pozoruhodné, že 

ačkoliv se jeví velmi realisticky, není založeno na pozorování skutečnosti, Dürer tak byl 

pravděpodobně nucen si některé prvky domyslet, tím toto dílo nikterak nedegraduje, ba 

naopak je touto skutečností zhodnoceno. 

Zvíře bylo pro renesanční umělce jednak návratem k motivům klasického antického 

díla, jednak také vnímali faunu jakožto význačný studijní objekt. Velikáni renesance 

jako např. Leonardo Da Vinci prováděli důkladné anatomické studie, včetně zvířecí.34 

Snaha o zachycení linií a tvarů zvířeny je značná ze studií, přípravných kreseb a 

následně z realizací – např. z jezdeckých pomníků. Kůň byl vnímán jako ideál vitality a 

snaha o zachycení jeho pohybu otevírá cestu dynamické formě barokního zpracování 

tohoto zvířete (vlající hříva, tělo v pohybu…).  

                                                             
30 BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 
ISBN 978-80-244-4007-1 
31 tamtéž 
32 Durer's 'Rhinoceros'. A history of the world [online]. Spojené Království: BBC, The British Museum, 2001 [cit. 
2017-03-24]. Dostupné z: http://www.bbc.co.uk/ahistoryoftheworld/objects/0eHcrXb8RuqIEVYKkExljg 
33 tamtéž 
34 CHÂTELET, Alberta. Světové dějiny umění: malířství, sochařství, architektura, užité umění. Praha: Ottovo 
nakladatelství v divizi Cesty, 2004. ISBN 80-7181-936-0. 



 

 12 

 

V době manýrismu byly poznatky o zvířatech často dávány do spojitosti s lidským 

temperamentem a chováním. Hledala se příbuznost mezi některými vlastnostmi zvířat a 

lidí.  Inspirací byly již zmíněny Ovidiovy proměny.  

Epocha baroka se navrací k duchovnímu životu, soustředí se na náboženské motivy, 

interpretuje se však i antická mytologie, můžeme tedy v dílech opět spatřit různá bájná 

monstra jako např. Medúzu, Fauna atd. Animální téma má v barokním období zejména 

funkci atributu, ty postupem nabývají na ustálenosti. Například pes je atributem svatého 

Roha a lovců sv. Eustacha a sv. Vendelína. Barevnost zvířeny pak může představovat 

různý výklad. Pokud má již uvedený pes bílou barvu je znakem věrnosti po boku 

alegorie Víry. Když má ovšem barvu černou, doprovází postavu Nenávisti, Zlosti či 

Lakomství 35 – jak je tomu kupříkladu na stejnojmenné plastice Lakomství od Matyáše 

Bernarda Brauna. Obecně má barokní dílo dynamické znaky, individualitu, smysl pro 

dramatiku, naturalismus a využívá kontrastu světla a stínu. 

V 17. století vlastnila řada královských dvorů exotická zvířata, možnost jejich 

pozorování byla pro umělce důležitým zdrojem nových poznatků. Po úmrtí zvěře bylo 

tělo využíváno jako studijní předmět, nebo se vypreparovalo.36 Vědecké poznatky stále 

více ovlivňují animalistické náměty, roste zájem o zkoumání jednotlivých druhů fauny. 

Prostřednictvím nového vynálezu – mikroskopu byl objeven okem neviditelný svět 

mikroorganismů. Holanďan Anton van Leeuwenhoek se zasadil o první biologické 

poznatky z této sféry, právě on objevil a popsal bakterie a kvasinky,37 tehdy dosud 

neznámě organismy. Zkoumal také drobný hmyz, který pod drobnohledem ukázal svou 

nesmírnou krásu ve strukturách křídel a povrchu těla hmyzu.  

Dílo rokoka bylo převážně orientováno na portréty, předměty pro panovníky a šlechtu, 

vesnické výjevy. Trendem se stává umění orientu, požitek a erotika. Zvíře je často 

zpracované v loveckém zátiší, vojenských scenériích a v motivech lovu, který sloužil 

jako forma zábavy pro zámožnou vrstvu. Poměrně citlivě zachytil mrtvou zvěř například 

J.B.S.Chardin v Zátiší se zvěřinou, kde umělec vzdává hold „rituální oběti“ která 

zemřela v náš prospěch, abychom mohli jíst.38  Na lovecké scenérie se specializoval 

Francoise Desportese, jenž ztvárnil nespočet loveckých psů a ulovené zvěře.  

Trofeje ve formě rohů, lebek a kožešin zvířat byly běžnou výzdobou panských sídel a 

jejich exotičnost a mnohočetnost byla výsadou zejména pro majetné. Tyto neblahé 

praktiky se bohužel neobjevují pouze v tomto období. 

 

                                                             
35 BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 
ISBN 978-80-244-4007-1 
36 tamtéž 
37 TESAŘ, J a V BEDNÁŘ. Mikroskop včera a dnes a jeho využití ve fyzikálním praktiku. In: Souhrnný sborník 
VNUF [online]. 2012 [cit. 2017-03-24]. 
38 CHÂTELET, Alberta. Světové dějiny umění: malířství, sochařství, architektura, užité umění. Praha: Ottovo 
nakladatelství v divizi Cesty, 2004. ISBN 80-7181-936-0. 



 

 13 

 

Již filozofie Reného Descarta (1596-1650) by se dala považovat za předzvěst izolace 

lidského světa od světa zvířat. V jeho myšlenkách odlučuje fyzickou sféru od spirituální, 

přičemž tělo zvířeny bylo omezeno na nástroj produkce, protože údajně postrádalo 

duchovní sféru.39 Příroda se s rostoucími hospodářskými potřebami a podmínkami 

postupně stávala potencionálním artiklem. Díky tomuto vývoji byla o to více později 

přijímána myšlenka Jeana-Jacquese Rousseaua (1712-1778), který volal po návratu 

k přírodě a byl přesvědčen, že člověk zkažen civilizací je v podstatě „pokažené zvíře‘‘.40 

 

S postupnou kolonizací roste zájem o exotickou faunu a flóru, objevují se myšlenky 

útěku od civilizace a k opětovnému sepjetí s přírodou. Na druhou stranu s rozmáhajícím 

se osídlováním a osvícenstvím roste potřeba po přírodních zdrojích, postupný technický 

vývoj tak předznamenává globalizaci a nadchází tzv. Průmyslová revoluce, která během 

jednoho století (18–19 st.) výrazně promění svět a pozmění i vztah světa lidského a 

zvířecího. Rodila se i víra v přirozenost, která položila základy pro nadcházející 

tendence romantismu, jehož náladovost dala život dalším kompozicím s animalistickým 

námětem. 

 

2.5 19.století  
 

V romantismu mělo zvíře spíše funkci doprovodného postavení a pouze umocňovalo 

obsahový význam díla.41  Můžeme spatřit boje exotických zvířat mezi sebou i s 

člověkem v okamžiku napětí svalů. Kupříkladu v zápasu šelem s krotitelem. Častý je 

také motiv koně, který je zobrazován jako zkrocený naturální temperament v rukou 

jezdce, jenž je vnímán jako romantický hrdina.   

 

19. století je příznačné nárůstem industrializace a koncentrací agrární produkce. Vlivem 

těchto inovací se ještě patrněji vytrácí afinita a úcta ke zvířeti, jenž byla po staletí 

součástí selského života. Zpočátku je zvíře využíváno jako stroj, poté se transformuje 

v určitý předmět, surovinu a artikl průmyslové výroby. V epoše 19.století vzniká 

v Evropě řada moderních zoologických zahrad,42 ty umožňují široké veřejnosti spatřit 

exotickou zvěř, která už není určena pouze pro oko panského dvora. I přes určitou 

etickou spornost, daly zoologické zahrady možnost umělcům nazírat na různé druhy 

fauny a dodaly inspiraci pro jejich tvorbu.  

 

V Anglii je roku 1824 ustanovena první organizace na ochranu zvířat, r.1837 pak vzniká 

ve Stuttgardu. Pomalu se tak začíná uplatňovat legislativní protekce fauny. 

 

                                                             
39 BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 
ISBN 978-80-244-4007-1 
40 tamtéž 
41 CHÂTELET, Alberta. Světové dějiny umění: malířství, sochařství, architektura, užité umění. Praha: Ottovo 
nakladatelství v divizi Cesty, 2004. ISBN 80-7181-936-0. 
42 Zoological park. National Geographic [online]. USA: National Geographic, neuveden [cit. 2017-03-25]. 
Dostupné z: http://www.nationalgeographic.org/encyclopedia/zoo/ 



 

 14 

 

Dále je pro pohled na zvíře důležitá např. evoluční teorie od Charlese Darwina (1809-

1882), či teze Fridricha Nietzscheho (1844-1900) které se nesou v duchu etického 

nazírání na přírodu a stovky dalších prací, které byly sepsány v průběhu doby.  

Za všechny vědecké přínosy ještě dodejme první veřejnou prezentaci a popis objevených 

fosilií dinosaura v roce 1824,43 jenž započaly proces nového vědění o pradávných 

živočiších. Ať je dnes námět dinosaurů jakkoli zprofanován populární kulturou, nelze 

ho na tento úkor zdiskreditovávat, jelikož jejich vzezření jistě přineslo nové možnosti 

ve zobrazování a může i dnes zůstávat vděčným námětem, stejně jako jakékoliv zvíře.   

 

Francouzští animalisté vnímali zvíře jako východisko pro své umělecké práce, 

Barbizonská škola ve svých nestrojených scenériích ponechává zvíře v opravdovém 

zachycení, stává se tak často ústředním motivem. Secese nesoucí se zejména v duchu 

linie a ornamentu, hledá dekór v přírodních tvarech. Zpodobňují se zejména křivky 

labutí, pávů, ryb a ptáků, ale také linie hmyzu, jak můžeme pozorovat například na 

krásných špercích Reného Laliqua s motivem vážky či brouků. 

 

Jak již z názvu vypovídá, symbolismus využíval ve své snaze zobrazit nezobrazitelné 

výhradně symbolů, mezi nimi nalezneme i ty animální, kdy se zvíře dostává do mnoha 

různých metaforických rovin. Na jednom z nejznámějších děl Fernanda Khnopffa Sfinx 

(1896)44 můžeme spatřit sfingu s gepardím tělem, jenž svoji lidskou hlavu otírá o 

postavu muže po levici. Tuto bytost bychom si mohli interpretovat jako symbol 

záhadnosti, či jako určité ztělesnění umění, jenž se lísá k samotnému autorovi. Obraz 

Arnolda Böcklina Kentauří boj z r.1873 reflektuje proniknutí Darwinovy ideje do 

umění. Tím způsobem, že se koncentruje na samotné kentaury a symboliku jejich zápasu 

staví do paralely s bojem o život obecně45, dílo tak nabývá na přesvědčivosti.  Postrádá 

tak epiku mytologického výjevu, tendence klasicistního formalismu, který byl 

v mnohém odtržený od opravdovosti. 

 

2.6 Od 20. století po současnost   
 

Století dvacáté přineslo do umění nový a proměnlivý vývoj v podobě velkého počtu 

nových směrů. Vzhledem k jejich pluralitě, není nutné všechny uvádět a analyzovat. 

Důležité je, že se tyto směry zasadili o nové zobrazovací formy a prostředky. Zoomorfní 

tvary se stylizují, geometrizují až zabstraktňují. Přichází nové přístupy k umění jako 

jsou např. Land-art, který se k přírodě navrací a přímo s ní pracuje, konceptuální umění, 

které může vést k dalšímu myšlenkovému pojetí fauny. V umění se pracuje s tělem jako 

takovým, včetně toho zvířecího. Ať živá, či vypreparovaná zvířena pak může být 

předložena jako ready-made, součást prostorové instalace, nebo jako artefakt.  

                                                             
43 SUCHA, Vladimír. 185 let dinosauří paleontologie [online]. [cit. 2017-03-25]. Dostupné z: 
https://dinosaurusblog.com/768006-185-let-dinosauri-paleontologie/ 
44 CHÂTELET, Alberta. Světové dějiny umění: malířství, sochařství, architektura, užité umění. Praha: Ottovo 
nakladatelství v divizi Cesty, 2004. ISBN 80-7181-936-0. 
45 BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 
ISBN 978-80-244-4007-1 



 

 15 

 

Umělci tehdy nové generace pracují s technikami jako jsou fotografie, koláž, asambláž 

atd. Ty samozřejmě dodali nové možnosti v animalistickém námětu, ten však 

povětšinou nebyl nosným prvkem těchto směrů.  

 

Tyto prostředky se používají dodnes, do současného umění však ještě značněji proniká 

technika, zvíře tak může být součást multimediálního projektu, či se ocitnout na pomezí 

virtuální reality, která se stává součástí našeho světa. Existují i hraniční směry jako 

BioArt, ten pomocí modifikace a práce s živými organismy utváří umělecké kompozice 

v podobě transgenních děl. Ty vznikají za pomoci nových vědeckých postupů 

(klonování, genetické inženýrství…).  

 

Performance a happeningy dnes často upozorňují na problematiku zacházení s živými 

tvory a jejich využívání v globalizované společnosti prostřednictvím uměleckého 

představení. Vznikají díla, na kterých si člověk zaměňuje roli se zvířetem 

v průmyslovém procesu. Tyto zpravidla explicitní a satirické zobrazení mají upozornit 

na reálné podmínky ve velkochovech a jsou mnohdy kontroverzní např. protože staví 

lidské dítě do pozice telete. V dnešním umění, ale i společnosti se zvíře stalo symbolem 

obav i obdivu, ale především předmětem soucitu a určitou reflexí existenciální úzkosti.46  

 

Soudobé vnímání zvířete je komplikované, jako doba samotná. Vztah k fauně se vyvinul 

k distanci a chápání přírody je založeno na definicích a exaktním vědění. Ty však i v 

mnohém přispívají k objektivnímu poznání, pochopení zvířecí říše a vedou tak k úsilí o 

zachování globálního životního prostředí. Ohrožené druhy jsou chráněny, do povědomí 

se dostává problematika ekologie atd. Paradoxní role zvířete se v dnešní (zejména 

západní) společnosti prakticky segregovala na dvě pojetí: na zvíře lidské – tj. domácí 

mazlíček, který se v extrémních případech považuje za dítě a na produkt – tzn. zvíře 

hospodářské, potažmo balené maso, které konzumujeme a vnímáme jako určitý druh 

zboží. V takovémto rozčlenění se pak promítá jisté pokrytectví a apatie, mnohdy 

příznačná pro dnešní společnost. 

 

Těžko definovat, jakými postupy dnes dopomoci k afinitě světa zvířecího a lidského. 

John Berger v tezi Proč se dívat na zvíře? odmítá exkluzi zvířat z lidské společnosti a 

zmiňuje důležitost chápání zvířete jako součásti přirozeného života, jak tomu bylo dříve 

v rolnických společenstvích, kde zvíře poskytovalo užitek, ale byly respektovány jeho 

potřeby a hodnota.47 I přes anatomickou a inteligenční diferenci jsou zvířata neustále 

v blízkosti našeho bytí a zasahují do něj. Všechno dnešní vědění, nám nepomáhá 

porozumět zvířeti lépe, než tomu bylo právě v době úzkého vztahu a v existenční 

závislosti na zvířeti, právě z těchto skutečností se vyvinula řada rozdílných přístupů a 

interpretací animalistické tématiky.  
 

 

 

                                                             
46 BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 
ISBN 978-80-244-4007-1 
47 BERGER, John. O pohledu. Praha: Agite/Fra, 2009. Edice vizuální teorie. ISBN 978-80-86603-81-0. 



 

 16 

 

3.0 Inspirační zdroje 

 

3.1 Didaktické projekty a literatura. 

V České republice existuje řada kvalitních didaktických a artefiletických publikací a 

renomovaných osobností, 48 které jsou pro výtvarně-pedagogickou práci dobrou 

inspirací. Pro pedagoga je jistě žádoucí mít o těchto knihách alespoň elementární 

přehled. Pro mou výtvarně-výchovnou práci jsou také jistě přínosné, nicméně tyto 

postupy z knih jsem doposud neaplikoval a v rámci svých dispozic jsem usiloval o 

koncipování vlastních projektů, jakým je právě 150 zvířat.  

V dnešním počtu již vzniklých děl a projektů je téměř nemožné přijít s absolutní 

prvotinou,49 to ovšem také není a nikdy nebylo cílem této výtvarně-edukativní řady.50 I 

přes určité (níže uvedené) analogie s jinými projekty, které se mi podařilo nalézt, musím 

podotknout, že jsem se doposud nesetkal s koncepcí, jaká je v první části projektu 150 

zvířat, a to ne ve stylu zobrazování zvířete, nýbrž ve smyslu vlastní participace pedagoga 

v rámci splynutí s dětskými pracemi v celek. 51  Toto prohlášení není míněno nikterak 

egocentricky, v žádném případě netvrdím, že podobná myšlenka nebyla nikdy 

realizována. Pouze podotýkám, že jsem zatím s podobným postupem nesetkal. 

 

3.2 Analogie s projekty Karly Cikánové. 

Námět zvířete se v didaktických projektech objevuje hojně. Za všechny zmiňme obsah 

z publikací Věry Roeselové 52 a z knih pražské didaktičky Karly Cikánové.  Ve svazcích 

druhé jmenované však vznikly díla s podobným obsahem, či postupy – jaké jsou 

zastoupeny v projektu 150 zvířat. Proto zde uvedu jejich příklad – předložím ukázky 

těchto prací, doplněné o komparaci s vlastní praktickou prací.   

                                                             
48 Např. Karla Ciganová, Věra Reoselová, Petr Exler, Hana Stehlíková-Babyrádová, Hana Dvořáková, Jan Slavík,  
Igor Zhoř, , Pavel Šamšula a řada dalších. 
49 Za absolutní prvotinou bychom teoreticky mohli pokládat jakékoliv dílo, které není technickou reprodukcí. 
Jelikož každé dítě, každý jedinec tvoří unikátní dílo (i když třeba nakreslí strom), protože pojetí stromu obohatí 
o svoje provedení, které je ve své podstatě mnohdy jedinečné. 
50 Neboť si klade jiné priority a nekoncentruje se na stylizovaně-iniciované hledání inovace. 
51 Viz. strana 20 
52 ROESELOVÁ, Věra. Námět ve výtvarné výchově. Upr. vyd. Praha: Sarah, 2000. ISBN 80-902-267-4-4. 
    ROESELOVÁ, Věra. Řady a projekty ve výtvarné výchově. Praha: Sarah, c1997. ISBN 80-902267-2-8. 



 

 17 

 

V knize Kreslete si s námi jsou následující fotomontáže zajíce, ten je vybaven křídly, 

parožím, či delšími nohami, aby se mohl v přírodě lépe bránit proti predátorům, včetně 

těch lidských. Děti tak projeví sympatie k pronásledovanému živočišnému druhu.53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 1, 2: Fotomontáže aneb co jsme vymysleli, aby zajíc mohl uletět, Cikánová Karla, Kreslete si s námi 

 

Tyto metody se aplikují i v druhé části projektu 150 zvířat. Ty však vznikali za pomocí 

počítačového softwaru, nikoliv xerokopií.54 Princip je ale ve své podstatě obdobný. Pro 

příklad uvedu fotomontáž zebry s parohy a křídly. Obohacením o tyto prvky je zebra 

také schopna lepší rezistence vůči predátorovi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 3: Okřídlený zebrojelen, 150 zvířat, 

Kotulová Adriana, 14 let 

                                                             
53 CIKÁNOVÁ, Karla. Kreslete si s námi. Praha: Aventinum, 1992. ISBN 80-85277-79-4. 
54 V knize není uvedeno. Soudě tak podle doby vzniku knihy (r.1992) a vzhledu fotomontáže. 



 

 18 

 

Dále vznikají obdobné kombinace v kresebné technice v sérii Fantastická zoo, 

imaginární tvorové zde mají základ v reálné fauně, jak je patrné i z jejich názvů. 

 

 

 

 

 

 

 

 
                       Obr. 4: Veverka motýlí,                               Obr. 5: Velbloud chobotnatý,  
                  Cikánová Karla, Kreslete si s námi               Cikánová Karla, Kreslete si s námi 

 

Publikace Tužkou, štětcem nebo myší obsahuje jedno dílo, které je svým pojetím blíže 

třetí části mé praktické práce.55 Zejména ve svém názvu Ploutvokřídlec ostrozubý, který 

je více oproštěn od vztahu na již existujícího živočicha. Malý autor tohoto díla čerpal 

inspiraci v atlase ryb.56  Neodkazuje se tak výlučně na vlastní imaginaci, jak je tomu 

v třetí etapě našeho projektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 6: Ploutvokřídlec ostrozubý, Cikánová Karla, Tužkou, štětcem nebo myší 

 

                                                             
55 Viz str. 25 
56 CIKÁNOVÁ, Karla. Tužkou, štětcem nebo myší. V Praze: Aventinum, 1998. ISBN 80-7151-031-9. 



 

 19 

 

3.3 Zvířecí hybridi 

Je evidentní, že inspirace pro tento projekt má základ v království fauny. V průběhu 

vzniku praktické práce, jsem častokrát využíval atlasů zvířat a internetové databáze 

obrazové dokumentace živočichů, jak pro své účely, tak pro ukázky a jako občasnou 

oporu pro žáky.  

Pro bližší seznámení s prací uvedu konkrétní případ tzv. zvířecích hybridů. Právě tito 

tvorové mi během procesu tvorby sloužili jako demonstrace, čeho je příroda a zejména 

nynější člověk schopen. Hybridi jsou totiž povětšinou stvořeni za pomocí mezi-

druhového páření, uměle iniciovaného člověkem. Asi nejznámějším a často jediným 

známým příkladem je mezek (samec koně / samice osla).  Existují ale i typy, které 

vznikly přirozenou cestou kupříkladu tzv. kojovlk, kříženec vlka a kojota, který žije 

v oblasti Severní Ameriky.57  

Takovýchto případů hybridních zvířat je celá řada, jejich podoba se často jeví jako 

nereálná a při pohledu na fotografii by se mohlo zdát, že jde o digitální úpravu. Ve 

skutečnosti jsou přiložené obrázky autentické a při procesu umělecké transformace 

zvířat nám pak mohou dopomoci k lepšímu ztvárnění imaginárních zvířat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Obr. 7: Zebroid (zebra / kůň)                                                  Obr. 8: Leopon (leopard / lev) 

 

V průběhu tvorby jsme s žáky také nazírali na případy zvířecí polycefalie 58 – tzn. na 

dvouhlavá zvířata, která jsou kuriozitami přírody. Tyto případy nás obohatily o lepší 

představu a potencionál, jak bychom mohli zobrazit imaginární zvíře s více hlavami. 

                                                             
57 Zvířecí hybridi jsou většinou dílem člověka. Umí je ale i příroda. National Geohraphic Česko [online]. 2012 
[cit. 2017-03-29]. Dostupné z: http://www.national-geographic.cz/clanky/zvireci-hybridy-jsou-vetsinou-dilem-
cloveka-umi-je-ale-i-priroda.html 
58 Dvouhlavá zvířata jsou děsivý omyl přírody. Podívejte se na největší sbírku světa. National Geohraphic Česko 
[online]. 2012 [cit. 2017-03-29]. Dostupné z: http://www.national-geographic.cz/clanky/dvouhlava-zvirata-
jsou-desivy-omyl-prirody-podivejte-se-na-nejvetsi-sbirku-sveta.html 



 

 20 

 

4. 150 zvířat 

4.1 Předmluva k praktické práci 

Praktická práce má formu výtvarně-výchovného, potažmo výtvarně-edukativního 

projektu. Ten vznikal společně s žáky Základní umělecké školy v Němčicích nad 

Hanou, kde pracuji jako externí pedagog. Celkem se na tomto díle participovalo 60 dětí, 

které společně se mnou, vytvořily soubor sto padesáti výtvarných děl s animalistickým 

námětem. Z této skutečnosti vyplývá název samotného projektu tj. 150 zvířat. V 

tomto součtu se poté nachází 52 prací, které vznikly mou rukou, zbylých 98 pak 

zpracovali žáci pod mým pedagogickým vedením. Práce vznikala na půdě ZUŠ 

v učebně výtvarné výchovy, ta disponuje ideálním vybavením, materiálem, technikou a 

zázemím potřebným pro realizaci projektu.  

 

Počet 150 děl byl předem stanoven a jeho struktura je následovná:  

I. 100 převážně maleb padesáti existujících zvířat.  

II. 25 digitálních grafik fantaskní zvěře složené z reálných animálních prvků. 

III. 25 různých výtvarných technik zcela imaginárních, autorských živočichů. 

Jednotlivé části budou analyzovány v následujících kapitolách. Předem je však nezbytné 

zmínit, že tyto tři řady utváří jednotný kompaktní celek. Soubory mají kontinuální 

návaznost, postupně se osvobozují od podoby reálné fauny a graduje v nich odkaz na 

vlastní fantazii. I přes různé výtvarné prostředky, podoby tvorů a rukopisy autorů, jsou 

jednotlivé části uceleny v námětu i v koncepci procesu tvorby. Dohromady pak mají 

funkci kohezivního díla. 

Jak již bylo zmíněno, řady byly tvořeny různými výtvarnými technikami a jejich 

rozmanitost má několik opodstatnění. Díla se díky tomu stávají nejen pestřejšími a 

zajímavějšími na pohled, ale jsou i obohaceny o další možnosti uměleckého vyjadřování 

v procesu výtvarné tvorby. Benefitem různosti médií je také seznámení žáka s novými 

přístupy,59 v případě že je již z minulosti zná, jejich procvičení, či zdokonalení. Rozličné 

techniky také umožňují větší prostor pro uměleckou svobodu a rozvoj kreativity, který 

je v této práci stěžejní.  

Formát je unifikovaný na čtverec. Tento tvar byl zvolen kvůli jeho identickým mírám, 

které poskytují stejný prostor pro komponování do šířky i výšky, 60 díky tomu je 

‚‚spravedlivý‘‘ při zobrazení žirafy i krokodýla z profilu, aniž by narušil jednotný 

vizuální styl.61  

                                                             
59 Novými přístupy nemíním pastelky, či prostředky, s nimiž má většina dětí zkušenost, ale takové, které nemusí 
znát – jako např. počítačovou, nebo řemeslnou grafiku (linoryt, suchá jehla). 
60 Čtverec je také považován za klidný formát, hypoteticky by tak mohl mít funkci uvolnění (při tvorbě).  
61 Žirafa je uvedena jako příklad, kvůli její dlouhé tělesné konstituci, která sahá do výšky. Krokodýl je také velmi 
dlouhý, ale je plazem, který je blízko zemi, tudíž jeho délka sahá do šířky. Kdybychom na místo čtverce zvolili 



 

 21 

 

Rozměr podporuje eventuality pro svobodné zpracování kompozice, jelikož velikost ani 

umístění tvora ve formátu není striktně předepsáno. Každý čtverec má proporce 30×30 

cm, které jsem shledal jako kompromisem mezi potřebným prostorem pro adekvátní 

realizaci 62 a technickou stránkou celkové velikosti díla, v rámci následné manipulace, 

či instalace. 

Mezi šedesáti zúčastněnými žáky je věkové rozmezí od 5 do 19 let. V projektu tak 

můžeme spatřit diverzitu děl a různé přístupy k uměleckému vyjadřování, často 

charakteristické k příslušnému věku autora.63 Zásadní jsou také různorodé pojetí díla a 

osobní preference ve zobrazování, v kontextu individuality každého participovaného 

jedince. Při práci se také klade důraz na dialog s žáky o prožitcích z tvorby, kulturních 

souvislostech a o jiných tématech, i v těchto rozhovorech jsou patrné rozdílné pojetí 

tématu či předmětu zvířete. Každý žák pak má vlastní jedinečnou osobní zkušenost tzn. 

osobitý prekoncept (před-porozumění) pro specifický koncept (tj. obsah, který je 

tématem dialogu).64 

Důležité je také zmínit, že nejstarší participovaný žák trpí autismem. Jeho díla jsou pak 

velmi specifická, do jeho prací pronikají jeho osobní rituály 65 a po vizuální stránce 

neodpovídají jeho věku.66 Mají v sobě však naprosto osobitou stopu, jeho umění tento 

projekt obohatilo o další ojedinělý způsob percepce živočichů i života. Mé zaměření 

není speciální pedagogika a nejsem tak kompetentní s tímto žákem odborně pracovat, 

musím však podotknout, že i přes individuální přístup, který tento autista potřebuje, není 

problém ho začlenit do kolektivu nepostižených jedinců a při výtvarném procesu působí 

šťastně a pracuje se zájmem.    

 

 

 

 

 

                                                             
např. formát A3, tento problém by šel jednoduše vyřešit rotací papíru o 90°, potom by však došlo k narušení 
jednoty formátu. 
62 Adekvátní realizace ve smyslu: Odpovídající zamýšlené podobě práce, která souvisí s individuálním pojetím 
(dětí i mě) k vlastnímu dílu. 
63 Např. snaha o realistické zobrazení, rostoucí s věkem, dále rozdílné kompoziční prvky, technická znalost 
zobrazování, proměnné narativní a vizuální tendence atd.  
64 SLAVÍKOVÁ, Vladimíra, Jan SLAVÍK a Sylva ELIÁŠOVÁ. Dívej se, tvoř a povídej!: artefiletika pro předškoláky a 
mladší školáky. Vyd. 2. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0876-1. 
65Kupříkladu jeden z jeho rituálů je hledání různých osob, i těch které jsou s ním ve stejné místnosti. Dotazuje se 
pak zdali ‚‚může najít‘‘ např. některého žáka, který sedí u stejného stolu. Do svého díla pak vypisuje věty ve 
smyslu: Musím najít Nelu, hledám Marka atp. Tyto myšlenkové pochody jsou velmi specifické a tato práce 
nemá za cíl je podrobně analyzovat, je však zajímavé je okrajově zmínit. 
66 Viz. strana 28. 



 

 22 

 

4.2 Didaktické aspekty  

Zprvu je nutno uvést, proč jsem si pro bakalářskou práci zvolil formu didaktického 

projektu, namísto ryze vlastního souboru prací. Má to hned několik opodstatnění, které 

zde uvedu.  

Tuto formu jsem volil s ohledem na mé studijní zaměření, které je sice v bakalářském 

programu orientováno na studium praktických výtvarných předmětů, zároveň je však 

doplněna o pedagogické moduly. Ukončení bakalářského studia tak vnímám, jako jakési 

přechodové stádium mezi studiem umění a pedagogiky, která je dominantou oboru 

magisterského. Z tohoto hlediska vychází i koncepce mé praktické práce, která se sice 

skládá z prací žáků, obsahuje však i padesát dva mých vlastních děl.  

Také využívám příležitosti pozice učitele ve výtvarném oboru, seč můžu – kvůli 

pedagogické praxi, oportunitě získat nový pohled i zkušenosti a zejména kvůli tomu, že 

se mi dětské umění velmi zamlouvá a rád svoji práci obohatím o rozmanitý a (dle mého 

názoru) velmi působivý výtvarný projev žáků. Navíc se v takovém kolektivu stává 

výtvarný proces zajímavějším. Výstupy přispívají ke kulturnímu rozvoji žáků i 

pedagogů 

Z mého stanoviska je ve výtvarně vzdělávacím procesu prioritou celkový výsledek, 

složený zejména z naplňujícího procesu tvoření pro obě strany a ponechání co 

největšímu prostoru pro narativní a kreativní hledisko díla a dětí. V rámci pedagogické 

supervize pak dítěti nabídnout dostatek východisek, naučit ho praktickým a technickým 

možnostem a následně ho pouze vést na cestě svobodného uměleckého projevu, snažit 

se mu dopomoci ke správnému, sebe-realizačnímu uměleckému vyjadřování, k rozvoji 

fantazie a osobnosti. Klást důraz na individuální výtvarný projev. Pevně věřím, že 

obdobná stanoviska má mnoho pedagogů.67 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
67 Tyto stanoviska měli cílové uplatnění v praktické práci 150 zvířat. Ve výtvarně-edukativním procesu zastávám 
funkci pedagoga teprve druhým rokem a mé stanoviska mohou některým zkušeným pedagogům vyznít jako 
utopická, nicméně obdobné postoje jsem doposud zastával při většině realizací a zatím se mi vždy osvědčili. 



 

 23 

 

4.3 Animalistický námět v praktické práci. 

Animalistický námět, zoomorfní tvary a jejich transformace jsou ústředním motivem 

této bakalářské práce. Námět pro uměleckou činnost (která obsahuje tvůrčí projev a 

vnímání)68, je i přirozeným východiskem pro výtvarně výchovnou výuku. Tuto práci 

také provázela kolektivní reflexe nad zvířetem, společně s diskurzem o jeho vzhledu, 

životu a zejména o vztahu jaký k němu máme (děti a lidé obecně). Když retrospektivně 

sumarizujeme proběhlé dialogy, pak z nich zřetelně vyplývá, že žáci mají k zvířeti vztah 

pozitivní a v mnoha případech i úzký a emotivní. Většina z nich žije s domácím 

mazlíčkem v podobě kočky, psa, hlodavce, či plaze.69 Poměrně početná skupina je 

dokonce v přímé blízkosti hospodářských zvířat,70 jsou tak obohaceni o další možnosti 

percepce fauny.  

Vzhled živočichů je pro ně poutavý, některé žáky dokonce fascinoval. Ztvárnění fauny 

a zejména pak té imaginární provázel značný entuziasmus, který mě zpočátku zaskočil 

a ve finále i dojal. Při nazírání na zvířenu jsme obdivovali její majestátnost, zázračné 

vzezření stvořené přírodou a obzvlášť jejich krásu, která se bezpochyby promítla do 

prací v projektu 150 zvířat.  

Téma zvířete je ve své podstatě velmi vděčné a skýtá mnoho možností ve zpracování. 

Při volbě námětu jsem také částečně vycházel z vlastní dětské zkušenosti, kdy mě 

zpracování zvířat a zejména pak fantaskních bytostí nesmírně bavilo. Že toto zaujetí 

přetrvává do dnes, se v průběhu projektu pouze potvrdilo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
68 SLAVÍKOVÁ, Vladimíra, Jan SLAVÍK a Sylva ELIÁŠOVÁ. Dívej se, tvoř a povídej!: artefiletika pro předškoláky a 
mladší školáky. Vyd. 2. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0876-1. 
69 Pro zajímavost uvedu příklad jedné žačky, která má neobyčejnou zálibu v želvách. Tyto plazy také chová a ve 
svých dílech je často zpodobňuje.  
70 Přítomnost hospodářských zvířat je častější (něž obvykle) díky tomu, že Němčice nad Hanou je maloměsto a 
žáci jsou povětšinou z přilehlých vsí. 



 

 24 

 

4.1.1 První část – 100 existujících zvířat 

Během prvního úseku praktické práce vzniklo sto kusů obrazů, na kterých je ztvárněno 

padesát existujících zvířat ze světa fauny. V tomto souboru je zastoupeno padesát žáků 

Základní umělecké školy, z nichž každý zpracoval jedno zvíře.  Osobně jsem vytvořil 

každé zvíře ze seznamu o padesáti položkách, vždy v paralele s jednotlivým žákem.  

Pro tento úsek jsem za dominantní prostředek zvolil techniku malby. Účastníci 

dostali natažené plátno a měli k dispozici různé druhy barev (olejové, akrylové, tuš), ale 

i dostatek jiných materiálů, poněvadž nebyli omezeni pouze na použití barvy, či na 

klasickou malbu štětcem. Žádoucí však bylo, aby se malířský prvek v díle jistým 

způsobem projevil např. v podkladu, či v koloritu. V souboru nalezneme i práce, které 

mají prvek kresebný, (o.9) asambláže, (o.10) origami (o.11) a jiné.71 Prioritou v těchto 

uměleckých pracích je vizuální rozmanitost a zejména pak důraz na volné a našemu 

záměru odpovídajícímu vyjádření. 

 

 

 

 

 

 

 

  
              Obr. 9: Zajíc,                       Obr. 10: Můra,               Obr. 11: Želva, 
      Gabriela Klágová, 13 let     Lenka Kubová, 10 let         Vladimír Dostál, 12 let 

 

 

Participanti si v této fázi zvíře sami nezvolili, bylo jim přisouzeno prostřednictvím losu 

z klobouku, na základě předem vytvořeného seznamu. Důvod pro tento postup spočívá 

ve spravedlivosti principu náhody. Žáci tak nebyli postaveni do eventuálního konfliktu 

ve smyslu ‚‚boje‘‘ o stejného živočicha. Zároveň se předešlo nadměrnému opakování 

zvířat, které by teoreticky mohlo nastat díky majoritní oblibě některých druhů. Tento los 

tak nabídl šanci obohatit autora o jiný pohled případně zájem o zvíře, které by možná 

nikdy pro zobrazení nezvolil. 

 

                                                             
71 Viz obrazová příloha. 
Pozn. uvedené ukázky z projektu slouží jako konkrétní příklady, nejsou však často jediné ze série, ke kterým je 
popis relevantní.  



 

 25 

 

V průběhu utváření maleb byla poskytnuta možnost obrazové opory v podobě fotografií 

a studií zobrazovaných živočichů a také příležitost přípravných kreseb. Těchto 

eventualit někteří žáci využili, zejména pokud je tížila nejistota ohledně vzezření 

živočicha, či oplývali ambicí na iluzivní způsob zobrazení. (o.12) Obrazových předloh 

jsem využil v několika případech i já. (o.13) V dílech je přítomna i (mnou záměrně 

iniciovaná) tendence oproštění se od předlohy a následná snaha o zobrazení zvířete na 

základě našich dosavadních vjemů a paměti – tzn. namalovat jej „z hlavy“ a bez 

předchozí přípravy rovnou na plátno. Tím se totiž zobrazení zvířete stává ještě 

osobitějším, (o.14) interesantnějším (o.15) a svým balancováním na pomezí reálného (o.16) a 

již polofantaskního (o.16) tvora otevírá cestu následným částem projektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 
             Obr.12: Sova,                     Obr.13: Pásovec,            Obr. 14: Medvěd, 
        Denisa Jurdová, 13 let           Jakub Dlabal                     Alžběta Vránová, 11 let 

 

 

 

 

 

 

 

 
              Obr. 15: Pes,                      Obr. 16: Tukan,          Obr. 17: Nosorožec, 
         Emílie Klevetová, 11 let             Anna Zmidlochová, 15 let                    Lukáš Hlaváček, 6 let 

 

  



 

 26 

 

V mých obrazech nebylo záměrem se od žákovských prací výrazně diferencovat, 

naopak bylo cílem spíše určité splynutí v harmonický celek, nicméně ne násilným 

způsobem, např. takovým, že bych své práce nepřirozeně stylizoval do dětské polohy, 

či nuceným potlačením výtvarného rukopisu, který by pak v počtu padesáti obrazů 

stejně nemohl být zcela latentním. Těmito tendencemi by pak u práce degradovali na 

autenticitě.  

Ve snaze zachovat určitou vizuální rozmanitost, především pak pestrost v rámci procesu 

tvorby, jsem ke svým pěti desítkám pláten přistupoval různě. Má zvířata tak vznikala 

např. sprejováním přes šablonu v podobě obrysu, (o.18) využitím lepící fólie a textového 

citoslovce, (o.19) či ‚‚regulérní‘‘ malbou akrylovými barvami. (o.20) Musím však 

podotknout, že můj výtvarný projev 72 je celkově poměrně neunifikovaný, zejména 

proto, že mé preference v umění nespočívají v nuceném hledání originálního stylu a 

k tvorbě přistupuju různě, podle aktuální nálady, či zájmu. 

 

 

 

 

 

 

 

                 Obr. 18: Sup,                        Obr. 19: Tygr,               Obr. 20: Pštros, 
                 Jakub Dlabal                         Jakub Dlabal                              Jakub Dlabal 

 

Abych ve výtvorech předešel případné interferenci,73 byť podvědomé, vypracoval jsem 

svá díla před žáky a prezentoval jim je až po dokončení jejich prací. Poté jsem dodatečně 

pozoroval některé vzniklé analogie i diference. Pro příklad uvedu obrazy ovcí: (o.21,22) 

Tu svou jsem vytvořil za pomocí asambláže vlněné příze, která symbolizuje její tělo, 

tato jasná asociace nastala i u žákyně, která v rámci diskuze uvedla, že by svou ovci 

nejraději ztvárnila za pomocí stejného materiálu, bez povědomí o mé verzi tohoto 

dobytka. Samozřejmě jsem nic nenamítal. V našich dílech jsou však i patrné rozlišnosti. 

Například – žačka hlavu a končetiny ovce domalovala, má varianta v tomto směru 

obsahuje více plastických prvků, také je antropomorfizována zejména díky osazení 

slunečními brýlemi. Další čistě náhodná analogie nastala kupříkladu v kompozici na 

malbách piraně. (o.23,24)   

                                                             
72 Ve svém díle čerpám částečně i z koncepce umění informelu, který mimo jiné považoval dětské kresby za 
vrchol bezprostřednosti a často je vystavoval. 
73 Ve smyslu ovlivňování (oboustranného), kvůli cílům zachovat co nejautentičtější výstupy. 



 

 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Obr. 21: Ovce, Jakub Dlabal          Obr. 22: Ovce, Veronika Oulehlová, 12 let   

 

 

 

 

  

 

 

  

 

                      Obr. 23: Piraňa, Jakub Dlabal             Obr. 24: Piraňa, Eva Nepeřená, 15 let   

 

Z fakta, že tato série obsahuje padesát obrazů od padesáti různých autorů v paralele se 

stejným počtem od autora jednoho, vyplývá otázka: Jak zřetelně bude mé dílo, potažmo 

rukopis, či přístup identifikován v souboru sta zvířat?  Odpověď na tuto otázku můžeme 

nalézt prostřednictvím pexesa, které vzniklo ze skenů obrazů a slouží jako určitá hra, 

jenž má simultánně funkci experimentu, ve smyslu určení divákovi schopnosti 

determinace děl žáků a mých. Z dosavadní proběhlé verifikace pak mohu říci, že při 

předložení pexesa – respektive kopií jedné stovky děl člověku, jenž nezná můj výtvarný 

projev a není specialistou v umělecké oblasti, je úspěšnost odhadu poměrně vysoká, u 

odborníka74 pak téměř stoprocentní.  

                                                             
74 Kupříkladu doc. Petr Jochman při pozorování maleb hrocha správně usoudil, že má verze je ta z ánfasu, a ne 
z profilu, to obhájil tím, že žák (13 let) by si pravděpodobně ke zobrazení takového živočicha zepředu 
neodhodlal, poněvadž by se obával případné nepřesvědčivosti ve zobrazení. Musím však podotknout, že jsou i 
případy, kde si (i mladší žák) ánfas zvolil a výsledek byl vizuálně velmi přitažlivý, volba tak záleží na 
individuálním přístupu v kontextu určité míry bezprostřednosti.  



 

 28 

 

V závěru kapitoly zde (pro zajímavost textu) uvedu poměrně ironickou skutečnost, jenž 

nastala v souvislosti s díly nejstaršího (19 let) a nejmladšího (5 let) autora. Dalo by se 

předpokládat, že jejich výtvarné výstupy budou diametrálně odlišné, opak je však 

pravdou – tyto práce jsou si ve své podobě velmi blízké. (o.25,26) V kontextu je nutné 

opětovně uvést, že devatenáctiletý participant projektu trpí autismem.75 Pozorovatelé 

díla, kteří nejsou obeznámeni se souvislostmi ohledně jeho osoby, často odhadují jeho 

výtvarné výstupy na dítěte předškolního věku, v kterém je právě pětiletý autor 

obdobného obrazu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            Obr. 25: Ježek, Adam Hradečný, 19 let                     Obr. 26: Sup, Jan Langer, 5 let  

                     

 

  

                                                             
75 Viz str. 21. 



 

 29 

 

4.1.2 Druhá část – 25 kombinovaných živočichů 

V druhé fázi praktické práce se vytvořilo dvacet pět již fantaskních živočichů, pomocí 

kombinace fotografií různých reálných zástupců světa fauny. Jako prostředek pro tento 

segment bylo zvoleno digitální médium – počítačová grafika, je důležité tyto média do 

výuky začlenit, neboť nabízí nové možnosti ve zobrazování. Zároveň však obohacují 

děti a zejména pak pedagogy o nové přístupy a příležitost takzvaně ‚‚jít s dobou‘‘, neboť 

současná éra je charakteristická právě využíváním počítačů a elektronických zařízení. 

Osobně pokládám za důležité, aby se pedagog určitým způsobem pokusil (v rámci svých 

možností) adaptovat a těmto technikám se záměrně nevyhýbal, ba naopak – využil jejich 

potencionál a adekvátně ho aplikoval ve výtvarně-edukativním procesu.76  

Nicméně, v rámci výuky na základních uměleckých školách může nastat překážka 

v podobě nedostatku, či úplné absence potřebných dispozic pro realizaci tzn. počítačů, 

případně jiné elektroniky (např. fotoaparát, videokamera atd.).77 Je tak příjemnou 

skutečností, že ZUŠ Němčice nad Hanou disponuje vhodně vybavenou počítačovou 

učebnou a tato část praktické práce se tak mohla na její půdě realizovat. 

Kombinovaní živočichové vznikali prostřednictvím grafického editoru, využívajíce 

volně stažitelné internetové obrazové dokumentace. Žáci měli za úkol zvolit si 

minimálně dva živočichy, dle svého uvážení, a následně je v rozhraní softwaru 

zkombinovat. Při kreativním procesu bylo cílové přemýšlení o kompozici, poněvadž 

bylo potřebné zvolit snímky, které budou při následném sloučení v syntéze – kupříkladu 

při snímku těla z profilu správně vybrat snímek hlavy z profilu, (o.27) z poloprofilu (o.28)  

i z ánfasu. (o.29)   

 

 

 

   

   

 

 

     Obr. 27: Pštrosopávonečník                   Obr. 28: Žralokopták                    Obr.29: Lachtanabrador, 
       Marcela Arnoštová, 13 let                Eliška Rudyková, 14 let                     Lucie Rubanová, 10 let 

                                                             
76 Vyházím z předpokladu, že ne každý je znalý ve všech výtvarných technikách a ani netvrdím, že je to 
nezbytné. Jen podotýkám, že je žádoucí se během svého pedagogického působení o nových technikách a 
možnostech informovat a v rámci dispozic, objevovat jejich možnosti a zkoušet je aplikovat.  
77 V roce 2016 jsem se zúčastnil multimediálního kurzu v Praze, kde bylo několik desítek pedagogů z různých 
ZUŠ, z celé České Republiky. Z výpovědí zúčastněných vyplynulo, že velký počet těchto škol zatím nemá vhodné 
dispozice v podobě učebny, dostatku PC apod.  



 

 30 

 

Stejné uvažování poté aplikovat v perspektivě, či ve sjednocení světelnosti prvků, aby 

byla fotomontáž jakožto celek vizuálně přesvědčivá. Fakt je, že tato problematika má 

v digitální sféře prostšího řešení než v klasické výtvarné tvorbě. Např. chromatická, či 

světelná aberace různých částí zvířat, se dá řešit za pomocí poměrně jednoduché korekce 

v softwarovém rozhraní. Obdobné postupy neminuly ani žáky, kteří tak byli obohaceni 

o nové technické znalosti, nicméně i tuto část projektu provázel rozhovor a reflexe nad 

zvířetem a také hypotézy ve stylu: Jak by se naše zvíře pohybovalo, čím by se živilo, 

kde by žilo, která jeho část by byla povahově dominantní, jestli by se vůbec projevovalo 

chování zvířat, ze kterých je složeno atd.  
 

Za všechny díla zde uvedu dva zajímavé příklady. Prvním je grafika s názvem Psolfín 
(o.30) od žačky, která ve fotomontáži použila autorský snímek svého jezevčíka, ve 

sloučení s delfínem. Dle jejích slov jsou právě delfíni a tento pes jejími nejoblíbenějšími 

zvířaty a představa, že by došlo k jejich integraci je pro ni velmi atraktivní. Dalším 

zajímavým příkladem je pak tzv. Gorilo-praso-rambo (o.31) – práce žáka, jenž 

zkombinoval gorilu s prasetem a následně tohoto tvora obohatil o antropomorfní prvky 

příslušníka armády. Tento živočich pak bude mít čích prasete, statnost gorily a bude mít 

výbornou mušku – za pomoci těchto vlastností se tak stává jakýmsi humorným 

válečným hrdinou.    

 

 

 

    

 

 

 
               Obr. 30: Psolfín                       Obr. 31: Gorilo-praso-rambo            Obr.32: Opeřený Dinoklan  
        Martina Gardavská, 12 let                  Ondřej Šírek, 12 let                                    Jakub Dlabal 

Této části projektu se zúčastnilo 24 žáků, kteří vytvořili po jednom živočichovi. Dvacátý 

pátý exemplář (o.27) jsem vytvořil já – vznikl předem a byl dětem předložen (včetně jeho 

postupu vzniku) a to zejména kvůli demonstraci technického postupu. Participanti byli 

ve věkovém rozmezí 9-1778 let a bylo nutné k nim individuálně přistupovat, v rámci 

jejich dispozic příslušných věku. Během procesu tvorby jim byla poskytnuta možnost 

asistence, v případě technických obtíží souvisejících s realizací v grafickém editoru. 

Musím však podotknout, že si žáci počínali velmi zdatně, 79 s ochotou naučit se novému 

a také oplývali značným zájmem při tvoření.  

                                                             
78 Při nazírání na toto dílo tak musíme kontext věku zohledňovat a nezabývat se drobnými nedokonalostmi 
některých fotomontáží, na kterých jsem neprováděl žádné dodatečné korekce, abych zachoval jejich 
autenticitu, která má v rámci výpovědní hodnoty prací zásadnější význam. 
79 Viz. obrazová příloha 



 

 31 

 

4.1.2 Třetí část – 25 fantaskních tvorů.  

V třetí a současně poslední fázi praktické práce vznikl opět soubor o pětadvaceti dílech 

s animalistickým námětem, ten zde však má podobu ryze imaginárních a autorských 

živočichů. Ty jsme vytvořili společně s 24 žáky a každý jsme pak zastoupeni jedním 

fantaskním tvorem. V rámci kontinuity a postupného uvolňování didaktického projektu, 

se v této části odkazuje výhradně na vlastní představivost. Každý participant měl za úkol 

vymyslet si název pro fiktivní zvíře, jedinou podmínkou bylo, že nesmí přímo vycházet 

z již existujícího druhu.  

Zúčastnili se žáci různých individualit, ve věkovém rozmezí 9–19 let, i v této části je 

patrná diference v přístupech nejen ke zobrazování, ale také ve volbách výtvarné 

techniky, která v této fázi byla koncipována jako volná/kombinovaná. Žáci tedy měli 

svobodnou volbu – byli pouze omezeni na vybavení učebny výtvarné výchovy, ta ovšem 

disponuje značně rozmanitým množstvím materiálu. Můžeme tak mezi pracemi nalézt 

grafické techniky jako je suchá jehla a linoryt, dále kresbu fixy, či pastelkami, malbu, 

asambláže a jiné. V průběhu procesu tvorby jsem žákům nabízel různé možnosti a 

alternativy,80 společně jsme diskutovali nad specifikem určité techniky, abychom zvolili 

tu nejvhodnější pro zobrazení našeho smyšleného tvora a odpovídal tak co nejvíce naším 

záměrům. 

Participanti (včetně mě) si název svého imaginárního živočicha napsali na papír, poté 

opět proběhlo losování. To však mělo od prvního úseku rozdílný charakter, jelikož 

účastníci byli o této skutečnosti záměrně informováni dodatečně – po vytvoření 

fiktivního pojmenování, navíc si losovali mezi svými smyšlenými zvířaty. Existovala 

možnost, že si vytáhnou právě svého tvora, ovšem ve většině případů se tak nestalo. Je 

tu příznačný princip náhody, který proces tvorby obohacuje o další zajímavosti a 

zábavné prvky. Dává také podměty k rozhovoru v rámci kolektivní výuky, poněvadž 

žáci, jenž si vylosovali spolužákovo zvíře mohou (ale nemusí) zjišťovat, jaké vlastnosti 

a rysy asi tvorovi zamýšlel původní autor. 

Žákům byla poskytnuta výpomoc s technickou realizací (zejména v případě grafického 

tisku, přípravy matrice). Bylo žádoucí vytvořit si přípravné kresby, které jsme následně 

konzultovali, probíhal dialog a reflexe nad podobou našeho tvora, tím se položil základ 

pro následné vyprávění o imaginární zvířeně. 

 

 

 

                                                             
80 Musím se však přiznat, že jsem žáky v určitém měřítku odrazoval od použití pastelek, abych předešel jejich 
přílišnému zastoupení v dílech.  Tyto nepatrné intervence probíhaly latentním způsobem, zejména tím, že jsem 
jim nabízel jiné alternativní výtvarné materiály. I přes tuto skutečnost můžeme v pracích pastelky nalézt, 
především proto, že svoboda ve volbě prostředků je prioritní a umožňuje žákovi (pro něj) nejvhodnějším 
způsobem tvořit. 



 

 32 

 

Vytvořené vzezření a charakter fiktivních zvířat většinou reflektuje asociace s názvem, 

který byl žákům přisouzen losem. Např. Salámovec Ušatý 81 je ztvárněn jako živočich, 

jenž připomíná salám s ušima. Mohli bychom tedy říci, že tvorové budou mít podobu, 

která je v přímě souvislosti s vlastním pojmenováním, ovšem v případě takového 

Pašumedu 82 se tento princip obtížně uplatňuje, především díky absence asociace na 

něco reálného. Participanti si však s takovou (i jinou) problematikou počínali velmi 

zdatně. 83 

Nosným prvkem této části projektu je narativní aspekt díla. Žáci si sepsali vlastní 

charakteristiku vytvořeného zvířete, tím se díla uvádí do dalších souvislostí a práce se 

tak dovršuje a stává se kompletní. Informace o autorském stvoření jsem zformuloval 

jako první a měla inspirativní, případně paradigmatickou funkci. Vytvořený popis jsem 

vedl ve volném stylu – aby se účastníci neostýchali popustit uzdu vlastní fantazie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ke každému fantasknímu zástupci tak vznikl osobitý a velmi poutavý text, který zde 

uvedu v kompletní podobě a v původním znění, bez korekce slovosledu, či jiných 

intervencí – abych zachoval co největší autenticitu popisů. Tyto řádky totiž mají 

značnou relevanci k dílu a společně s obrazovými ukázkami reflektují aspekty, rozdílné 

přístupy žáků k tvorbě a zejména nesou výpovědní hodnotu této poslední části praktické 

práce. 

  

                                                             
81 Viz. str. 34 
82 Viz. str. 37 
83 Viz. ukázky děl na str. 33–38 
 



 

 33 

 

 

  



 

 34 

 

 

 

 

  



 

 35 

 

 

  



 

 36 

 

 

  



 

 37 

 

  



 

 38 

 

 



 

 39 

 

5.  Závěr 

Proces tvorby a rozhovoru byl během práce velmi otevřený a (bez nadsázky) naplňující 

a obohacující pro obě strany. S myšlenkami mnoha žáků jsem se zidentifikoval, částečně 

jsem také vycházel z vlastní dětské zkušenosti, kdy mě zpracování zvířat a zejména pak 

fantaskních bytostí nesmírně bavilo. Když jsem se k tomuto tématu navrátil 

prostřednictvím projektu 150 zvířat, zjistil jsem, že moje nadšení nevymizelo, ba naopak 

se při práci s dětmi umocnilo.  Animalistický námět se v mé volné tvorbě objevuje pořád 

a pravděpodobně z ní nikdy nevymizí, stejně tak jako fascinace dětskými pracemi.  

Zpětně vnímám praktickou práci jako úspěšnou a odpovídající mým záměrům, během 

práce na takto obsáhlém souboru jsem získal mnoho nových zkušeností, které jsou pro 

mne přínosem. Sto padesát děl na mě působí poutavým vizuálním i výpovědním 

obsahem. 

Praktická práce 150 zvířat rozhodně nebyla jediným realizovaným projektem. Ve své 

pedagogické činnosti nadále pokračuji a v rámci výuky koncipuji různé soubory děl.  

I přes časovou náročnost, která se projevila v průběhu této praktické práce, hodlám 

utvořit další didaktické projekty, podobné obsáhlosti, a doufejme, že je bude provázet 

stejný zápal účastníků a budou pro mě stejně obohacující, jako v případě praktické práce 

150 zvířat.  

 

  



 

 40 

 

6. Seznam použitých zdrojů  

Literatura: 

ROESELOVÁ, Věra. Námět ve výtvarné výchově. Upr. vyd. Praha: Sarah, 2000. ISBN 80-

902-267-4-4. 

ROESELOVÁ, Věra. Řady a projekty ve výtvarné výchově. Praha: Sarah, c1997. ISBN 80-

902267-2-8. 

CIKÁNOVÁ, Karla. Kreslete si s námi. Praha: Aventinum, 1992. ISBN 80-85277-79-4. 

CIKÁNOVÁ, Karla. Tužkou, štětcem nebo myší. V Praze: Aventinum, 1998. ISBN 80-7151-

031-9. 

SLAVÍKOVÁ, Vladimíra, Jan SLAVÍK a Sylva ELIÁŠOVÁ. Dívej se, tvoř a povídej!: 

artefiletika pro předškoláky a mladší školáky. Vyd. 2. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-

0876-1. 

MILLER, Judith. Primitivní umění. Praha: Slovart, 2007. ISBN 978-80-7209-980-1. 

BADALÍKOVÁ, Olga. Zvíře v současné prostorové tvorbě. Olomouc: Univerzita Palackého v 

Olomouci, 2014. ISBN 978-80-244-4007-1 

BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha : 

Academia, 1997 

BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico, 1998. ISBN 80-85839-25-3. 

Egypťané a první civilizace: cesty, objevy, rekonstrukce : [podivuhodné archeologické 

objevy]. Praha: Knižní klub, 2000. Zázraky archeologie. ISBN 80-242-0413-4. 

CHÂTELET, Alberta. Světové dějiny umění: malířství, sochařství, architektura, užité umění. 

Praha: Ottovo nakladatelství v divizi Cesty, 2004. ISBN 80-7181-936-0. 

ROYT, Jan a Hana ŠEDINOVÁ. Slovník symbolů: kosmos, příroda a člověk v křesťanské 

ikonografii. Praha: Mladá fronta, 1998. ISBN 80-204-0740-5. 

BERGER, John. O pohledu. Praha: Agite/Fra, 2009. Edice vizuální teorie. ISBN 978-80-

86603-81-0 

 

Internetové zdroje: 

Durer's 'Rhinoceros'. A history of the world [online]. Spojené Království: BBC, The British 

Museum, 2001 [cit. 2017-03-24]. Dostupné z: 

http://www.bbc.co.uk/ahistoryoftheworld/objects/0eHcrXb8RuqIEVYKkExljg 

COFFMAN, Elesha. What is the origin of the Christian fish symbol? Christianity Today: 

Christian History [online]. 2008, , 1 [cit. 2017-03-24]. Dostupné z: 

http://www.christianitytoday.com/history/2008/august/what-is-origin-of-christian-fish-

symbol.html 



 

 41 

 

WELCH, Patricia. Chinese Art: A Guide to Motifs and Visual Imagery [online]. Tuttle 

Publishing, 2013, [cit. 2017-03-23]. ISBN 1462906893. Dostupné z: 

https://books.google.cz/books?id=dAPQAgAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=cs#v=onepag

e&q&f=false 

HONZÍK Lumír. Zodiak, zvěrokruh, zvířetník. Hvězdárna Plzeň [online]. 2012 [cit. 2017-03-

23]. Dostupné z: http://www.hvezdarnaplzen.cz/2012/07/04/minislovnicek-zodiak-zverokruh-

zviretnik/ 

  CLOTTES, Jean. Chauvet Cave (ca. 30,000 B.C.). Heilbrunn Timeline of Art History 

[online]. New York: The Metropolitan Museum of Art, 2002, 1 [cit. 2017-03-09]. Dostupné z 

:http://www.metmuseum.org/toah/hd/chav/hd_chav.htm 

 JOHNSON, Grahame. Henri Breuil. Archaeology Expert [online]. 2012, , 1 [cit. 2017-03-

24]. Dostupné z: http://www.archaeologyexpert.co.uk/henribreuil.html 

  The naturall historie of C.Plinius Secundus. Sir Thomas Browne [online]. Chicago, USA 

[cit. 2017-03-23]. Dostupné z: http://penelope.uchicago.edu/holland/index.html 

 TESAŘ, J a V BEDNÁŘ. Mikroskop včera a dnes a jeho využití ve fyzikálním praktiku. In: 

Souhrnný sborník VNUF [online]. 2012 [cit. 2017-03-24]. 

Zoological park. National Geographic [online]. USA: National Geographic, neuveden [cit. 

2017-03-25]. Dostupné z: http://www.nationalgeographic.org/encyclopedia/zoo/ 

SUCHA, Vladimír. 185 let dinosauří paleontologie [online]. [cit. 2017-03-25]. Dostupné z: 

https://dinosaurusblog.com/768006-185-let-dinosauri-paleontologie/ 

Zvířecí hybridi jsou většinou dílem člověka. Umí je ale i příroda. National Geohraphic Česko 

[online]. 2012 [cit. 2017-03-29]. Dostupné z: http://www.national-

geographic.cz/clanky/zvireci-hybridy-jsou-vetsinou-dilem-cloveka-umi-je-ale-i-priroda.html 

  Dvouhlavá zvířata jsou děsivý omyl přírody. Podívejte se na největší sbírku světa. National 

Geohraphic Česko [online]. 2012 [cit. 2017-03-29]. Dostupné z: http://www.national-

geographic.cz/clanky/dvouhlava-zvirata-jsou-desivy-omyl-prirody-podivejte-se-na-nejvetsi-

sbirku-sveta.html 

 

Obrazová dokumentace: 

Obrázek 1,2,4,5: Autor: Karla Cikánová v knize Kreslete si s námi.  

Obrázek 6: Autor: Karla Cikánová, v knize Tužkou, štětcem nebo myší. 

Obrázek 7,8: Autor: National Geographic, Dostupné z: http://www.national-

geographic.cz/clanky/zvireci-hybridy-jsou-vetsinou-dilem-cloveka-umi-je-ale-i-priroda.html 

a z: http://www.national-geographic.cz/clanky/dvouhlava-zvirata-jsou-desivy-omyl-prirody-

podivejte-se-na-nejvetsi-sbirku-sveta.html 

 

 



 

 42 

 

7. Obrazová příloha 

I přesto, že se v tomto textu již některé ukázky objevily, uvedu je zde znovu kvůli kompletnosti 

obrazové přílohy. Následně obrazovou přílohu pro přehlednost rozčlením do tří segmentů – jak 

je tomu v samotné práci a opatřím každý z nich číslem. 

 

1. část: 100 existujících zvířat –  str. 37–41 

2. část: 25 kombinovaných živočichů –  str. 42–43 

3. část: 25 fantaskních tvorů –   str. 43–44 

  



 

 43 

 

  



 

 44 

 

  



 

 45 

 

  



 

 46 

 

  



 

 47 

 

  



 

 48 

 

  



 

 49 

 

  



 

 50 

 



 

 51 

 

8. Anotace 

Jméno a příjmení: Jakub Dlabal 

Katedra: Katedra výtvarné výchovy PdF UP Olomouc 

Vedoucí práce: doc. Jiří Krtička, akad. mal. 

Rok obhajoby: 2017 

  

Název práce: 150 zvířat – transformace zvířete a jeho rozmanitost ve 

výtvarné výchově. 

 

Název v angličtině: 150 animals - transformation of the animal and its 

diversity in visual arts education. 

Anotace práce: Předmětem této bakalářské práce je didaktický projekt, 

který obsahuje sto padesát děl s animalistickým námětem 

– 52 kusů jsem vytvořil já, zbytek pak žáci Základní 

umělecké školy Němčice nad Hanou pod mým 

pedagogickým vedením. Projekt je rozdělen na tři části, 

v každé z nich se tvor postupně osvobozuje od reálného 

základu. Cílem doprovodného textu je analyzovat tyto 

úseky, uvést souvislosti projektu a seznámit s procesem 

tvorby. Text se také zaměřuje na zobrazování a vnímání 

zvířete v průběhu historie. 

 

Klíčová slova: Zvířata, didaktický projekt, výtvarná výchova, malba, 

počítačová grafika, kresba. 

 

Anotace práce v angličtině: The subject of this bachelor's thesis is didactic project, 

which includes 150 artworks with animalictis theme 52 

pieces were created by me, the rest of the works were 

created by students of the Elementary Art School 

Němčice nad Hanou under mine supervision.  The project 

is divided into three parts, each of them contain gradual 

release from real form.  The goal of the text is to analyze 

and explain these sections and describe process of 

creation. Text is also focused on imaging and perception 

of the animal throughout history. 

Klíčová slova v angličtině: Animals, didactic project, art education, painting, 

computer graphics, drawing. 

 

Přílohy vázané v práci: CD 

 

 

Rozsah práce: 50 

Jazyk práce: čeština 



 

 52 

 

 


